est, retollere uel minuere uoluerimus per c^ualecumque ingenium, et ab omni
homine defendere non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudiclum dei sine

misericordia, et habeamus anathema a cccxviij patribus qui in niceno concilio

sanctos canones fecerunt, et in scripturis testimonium reddiderunt, et insuper

suprascriptas res in suprascripto monasterio restaurare promittimus et obliga-

mus nos, et carta ista cessionis semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis.

^ Signum manus suprascriptae dodae. ^ Et suprascriptae ingelradae, consen-

tiente grimaldo, quae cartam istam concessionis communiter fieri rogauerunt,

testes. ^ Signum manus huberti de gherga testis. ^ Signum manus totonis

filii guinizonis testis. ^ Signum manus siconis filii petri. ^ Ego iohannes

datiuus et notarius compleui et finiui.
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dccx.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoius nosiiu Iiiesu Cukisii. lEmporibus domni

iohannis sanctissimi xviiij papac. Et uiri uencrabilis iohannis acpiscojM. \'a

ottonis et crescentii germanorum et insimul comitum tcrritorii sabinensis. In

mense aprilis, per indictionem x. Constai me susannam (iliam landolfi, pro-

pria, spontanea meaque uoluntate, a praesenti die per con^ensum et uoluiitatem

attonis uiri mei, consìderantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redcmptione

et absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adue-

niente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, et ideo hoc

in huius uolumine testamenti alTigere praeuidi, quia mulier longobardam (i) li-

centiam habct per commiatum uiri sui, prò anima sua rcs suas in sanctis locis

donare et concedere, propterea concedo atque trado in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur

in pharpha, et tibi, domne guido uir uenerabilis abba, tuisque succes^oribus in

perpetuum. Idest terras et uineas seu castella et aecclesias, quae michi perti-

nent a suprascripto landolfo genitore meo et tassia genitrice mea in cuncto ter-

ritorio sabinensi. In primis in uocabulo tarano. Et in uocabulo asiniano. Et

in uocabulo mozano cum eorum pertinentiis. Et in aliis uocabulis: In uocabulo

de bacone. Et in uocabulo de cottanello cum eorum pertinentiis. Insuper con-

cedimus alias res seu castella in suprascripto monasterio in comitatu narniensi.

Idest ipsum castellum quod dicitur confinium cum suis pertinentiis. Sic concedo
et trado in suprascripto monasterio omnem meam portionem quae michi pcrtinet

in suprascripto comitatu sabinensi et narniensi, siue in montibus siue in plani-

tiebus, uel ubicumque de ipsa mea portione michi pertinet uel pcrtinere debet,

cum casis, uineis, terris, aecclesiis, castellis, aquimolis et omnia in omnibus,

quanta ad ipsam meam portionem pertinent uel pertinere debent in omni uaern

decessione. Ita sane, ut ab hac die habcatis, teneatis et possideatis. Iure do-

minioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripta donatrice,

neque ab uUis meis haeredibus ipsae suprascriptae res de suprascripto mona-
sterio aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uo-

lueritis, et uendendi donandi uel commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatene Et si insurgens ego suprascripta donatrix aut qua-

liscumque de haeredibus meis centra suprascriptum monasterium et uos uel uestros

successores, ipsas suprascriptas res, sicuti superius scriptum est, ab hac die quoquo
tempore causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non
potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habea-

mus anathema a cccxviij patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt

et in scripturis testimonium reddiderunt, et ipsas suprascriptas res duplas et me-
lioratas in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista concessionis semper
habeat stabilitatem. Actum in sabinis. 4j» Signum manus suprascriptae susannae

quae per commiatum uiri sui cartam istam concessionis fieri rogauit. ^ Signum
manus gisolfi chrislinae testis. ^ Signum manus crescentii landonis testis. ^ Si-

gnum manus petri lentiae testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et

fmiui.

OocuueNTo 678.

An. 1027.

SiKonn» fiulia di Lan-
dolTu. coiisi.ii.!iciitv: At-
(onc mio m irilo, dona
al Moiiiktcro alcuni
tuoi beni nitiiati nei

comitati Kabincnst: c
nariiicii-.o

( I ) Così nel testo.

I I
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dccxj.

Documento 679.

An. 1031. (1)

Giovanni figliodi To-
doro dona al lilonastcro

alcuni suoi beni situati

in territorio reatino. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxxj. Mense nouembris, per

indictionem xv. Constai me iohannem filium cuiusdam todori propria, spon-

tanea meaque uoluntate, ab hac die considerantem dei omnipotentis miseri-

cordiam, et ideo prò absolutione et redemptione animae meae et dilectorum

parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino
deo recipere mereamur, hoc in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus,

quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et stabile

debet permanere. Propterea tradimus atque concedimus in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur

in pharpha, et tibi, domne guido uir uenerabilis abba, tuisque successoribus in

perpetuum. Idest terram et uineam meam quam habeo in territorio reatino in

loco qui dicitur ophianus. Inter affines: A primo latere uia antiqua, A ij" latere

riuus qui dicitur riuus albus, A iij° latere rigagines qui ueniunt a fonte quae

dicitur trasonis, et decurrit in suprascriptum riuum, A iiij" latere terram quam
tenent dominicus de iohanne praesbitcro, et filii grimonis. hifra omnes supra-

scriptos fines concedimus et ad proprietatem tradimus in suprascripto monasterio,

quantacumque michi eueniunt a paterno uel materno conquisilo, siue consortibus

meis. Exceptamus infra ipsos fines per mensuram sextaria iij. Nam omnes
alias res concedimus in suprascripto monasterio, quae sunt infra suprascriptos

fines in integrum, in omni uacra decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis,

teneatis et possideatis, Iure dominioquc neutro uendicetis ac defendati?. Et neque

a me suprascripto donatore neque ab ullis meis haeredibus ipsae res de supra-

scripto monasterio aliquando contradicantur, sed quicquid de cis ab hac die facere

uolueritis, et uendendi donandi uel commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator aut qua-

liscumque de haeredibus meis ipsas suprascriptas res contra suprascriptum mo-
nasterium causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non

potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habea-

mus anathema a cccxviij patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt

et in scripturis testimonium reddiderunt, et insuper ipsas suprascriptas res duplas

et melioratas restaurare promittimus et obligamus nos, et carta ista concessionis

semper habeat stabilitatcm. ^J» Signum manus suprascripti iohannis qui cartam

istam concessionis fieri rogauit. ^ Signum manus iohannis iosei testis. ^ Si-

gnum manus azonis filii eius testis. «J» Signum manus benedicti gizonis testis.

^ Ego franco datiuus et notarius compleui et finiui.

Documento 680.

An. 1032.

Trasmondo c Basta
sua moglie donano al

Monastero alcuni lor

beni situati in territo-

rio reatino.

dccxij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione

eiusdem domini nostri ihesu christi anno millesimo xxxij", et regnante domno
chuonrado imperatore augusto. Mense aprilis, indictione xv. Constat me
transmundum filium cuiusdam nonuoliae, et bastam filiam cuiusdam nonuo-

liae (2) uxorem suprascripti transmundi, per consensum et uoluntatem uiri mei,

(1) Incii.ziont; di settembre. (2) Così nel testo.
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quia in capitularc domnj karoli impcratoris Icgitur, ut mulier libera potestatem

habeat per cornmiatum uiri sui de rebus suis uenundare. Kt propterea quod

lex est, nos ambo insimul pariter iitque communiter, bona, spontanea nostraque

uoluntate, et propter nomen domini, uel remedium animae nostrac, seu retribu-

tionem aeternam, ut in die iudicii non simus repressi, sed mereamur audire uoccm
domini dicentis : « Venite benedicti patris mei percipite re^^num quod uobis pa-

ratum est ab origine mundi ». Donamus et tradimus atque concedimus de rebus

nostris in monasterio sanctae MauiAE de comitatu sabinensi, locus qui nominatur

acutianus, ubi praeordinatus est domnus guido uir uenerabilis abbas. Hoc est

ras ipsas intra ciuitatem reatinam casalicia quinque. De uno latere uia publica,

De ij" latere uia quae uadit ad turrem ingi/.onis, De iij" latere muros ipsius ciui-

tatis. De iiij° latere res berardi et gentilis comitum, et maifredi filii cuiusdam

gottifredi, et benedicti filli reatini. Similiter concedimus de rebus nostris ibidem

prope, suptus muros ipsius ciuitatis, terrae et uineae petiam unam. De uno latere

res maifredi. De ij" latere murus ipsius ciuitatis, De iij" latere res ingizonis, et

de suis consortibus, De iiij° latere uia publica. Alia petia terrae et uineae est

ibidem prope, De uno latere uia, De ij° latere similiter res maifredi. De iij" latere

res ingizonis filii cuiusdam sifredi, et de suis consortibus. De iiij° latere res ingi-

zonis, et terra sifredisca. Et alia res est in castaniola petias duas. Et alia res

est in loco qui uocatur sanctum clementem, terrae petiam unam. In campo
reatino in loco qui dicitur piscina grifonis terrae petiam unam. Et alia res est

in loco qui uocatur ad ipsos tufos in uia quae pergit ad foranum, terrae petiam

unam. Et alia res est in loco qui uocatur ad sanguinarium, terrae petiam unam.

Infra ipsa suprascripta casalicia et petias de terris et uineis ubicumque inuentum

fuerit de ipsis rebus nostris, sic concedimus in suprascripto monasterio ipsas

suprascriptas res quae nobis pertinent cum casis, terris, uineis, pomis, arboribus

suis, et omnia infra se uel (i) se habentia, cum introitu et exitu suo et omnia in

omnibus, qualiter superius scriptum est, tradimus atque concedimus in supra-

scripto monasterio ad habendum, tenendum et possidendum, et quicquid uobis

suprascriptis, uel posteris et successoribus uestris oportuerit de ipsis rebus fa-

ciendi, et quaecumque uolueritis. Et hoc repromittimus nos iam dicti, ut si de

ipsis suprascriptis rebus possidariam fecerimus, et ab omni homine antestare et

defendere non potuerimus aut noluerimus, aut colludium cum quopiam homine
factum habemus, aut in antea fecerimus, aut istam cartam falsare uel disrum-

pere aut minuere quaesierimus per qualecumque ingenium, tunc componamus
nos suprascripti uel nostri haeredes uobis, suprascripti, uel posteris et succes-

soribus uestris quibus in culpa apparebimus, de argento solidos c. Et ista carta

firma et stabilis permaneat usque in aeuum. Vnde prò stabilitate uestra bene-

dictum iudicem et notarium scribendam rogauimus. Actum in reate feliciter.

«J» Signum manus suprascripti transmundi qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Ego
bastis suprascripta per consensum et uoluntatem iam dicti uiri mei hanc cartam

fieri rogaui. Durantus filius senioricti testis. <J» Benedictus filius dudati te-

stis. ^ Sendebaldus filius dodonis testis. Ego qui supra benedictus index

compleui et clausi.

( I ) Cosi nel testo. Si Icpga super se.
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dccxiij

,

Documento 68i. -w- NOMINE DoMiNi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab ìncamatione eiusdem
An. 1030. (I)

I
(jQj^iij^j nostri ihesu christi anno millesimo xxxiij. Et regnantis domni

ì'F^nJ°Jun\\lfòv\l I chuonradi diuina ordinante prouidentia imperatoris augusti in dei nomine in
tro prete figlio di Ri- Mi-i- -kx i - • ì- • r~<
gorio, donano al Mo- hi tal 13 anno ui)". Mcnse septembns, mciictione xini. Constat nos netrum
nastero alcuni lor beni • ' _ ,

' i

sisìlmV"''''^'''""''''''
praeshiterum fihum cuiusdam petri, Et alium petrum praesbiterum filium prae-

sentis rigori], unanimiter atque communiter hodierna die propria, spontanea no-

straque uoluntate, nullo nos cogente neque contradicente, nec aliquo uim faciente,

sed sana mente, sincera, ultima bonaque nostra uoluntate, secundum institutionem

quam domnus karolus magnus imperator instituit. Dum fragilitatem humani ge-

neris pertimescimus et uhimae uitae tempus uenturum, oportet ut inueniatur

unusquisque praeparatus, ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc sae-

culo, et dum suo iure et potestate consistit, praeparet sibi uiam salutis, per

quam ualeat ad aeternam beatitudinem peruenire. Itaque si aliquid de rebus

nostris, locis sanctorum conferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitu-

dine retribuì confidimus. Ideoque in dei nomine nos suprascripti praesbiteri,

sicuti superius legitur, prò remedio animae nostrae et rigorii genitoris mei supra-

scripti petri, et euae genitricis meae, et iohannis praesbiteri auunculi mei, et

iohannis germanj (2) mei, et illorum qui ipsas res michi dederunt, et remissione

peccatorum nostrorum, ut ueniam delictorum nostrorum in futurum consequi

mereamur. Dedimus in praesenti, cessumque in perpetuum esse uolumus, de

iure nostro suprascripti praesbiteri in ius et dominationem sanctae aecclesiae in

honore dominae et beatae sanctaeque Mariae de pharpha, ubi guido abbas con-

secratus, praesens esse uidetur ordinatus. Idest de rebus et mobilibus nostris

quanta modo habemus, et in antea parare uel conquirere poterimus infra comi-

tatum asisinatum in loco qui dicitur satrianus, scu ipsas res quae nominantur ad

planilla, seu in pedo siluulae quae nominatur ipsa res ad rancum, seu ipsas res

de calcinarlo. Et aliam petiam in ipso uocabulo. Et alias res meas in loco qui

nominatur ad cerquitum. Positae sunt ipsae res infra ipsa uocabula : A primo

latere finis serra de satriano, recte in bisculanum, A ij" latere finis bisculanum

recte in siluulam, A iij" latere finis siluula, A iiij" latere finis patrinionus, recte

in ipsam terram de satriano, hoc est, primum latus. Infra ipsa suprascripta

signa uel latera quae superius leguntur, ad iustam et bonam mensuram ad perti-

cam decem pedum ad pedem publicum cubitalem qui dicitur liutprandi regis, ipsae

nostrae res sunt modiola decem et octo. Excepto v modiola Inter terram et

uineam, in ipsis uocabulis de planilla, et in ipso casalino de ipso uocabulo, ipsas

res quas ego in antea per cartas uendidi. Nam alias omnes suprascriptas res

nostras infra suprascripta loca et uocabula, in integrum, ubicumque inuentae uel

inquisitae fuerint, excepto quod supra exceptaui, et terras et mobilia nostra in

suprascripto monasterio donamus et tradimus, cum pomis et arboribus suis, et

omnia quae infra se uel super se habere uidentur, ad habendum, tenendum et

possidcndum, acquisita et acquirenda, exinde faciendum quicquid ad utilitatem

t^uprascriptae aecclesiae necesse fuerit, in omni loco, in omni tempore, sicuti nos

facere debuimus. Ita uos, suprascripte abba, uel posteri et successores uestri.

(i) Segniamo l'anno io3o corrispondente al quarto

di Corrado imperatore e alla indizione decimaquarta. L'an-

no I o34 che è pure indicato nel documento non s'accorda

colle altre note cronologiclie. Si è calcolata l'indizione

di settembre.

(>) Gregorio di (^^atino aveva prima scritto germana
ma poi corresse mutando Va in j.
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non ucndcndi nec donandi ncc commutandi ad alios homincs, ni^i ut in supra-

scripto monasterio, habcalis in perpcluum tacere c^uod uolueritis, ad uestrani

pcruenire dominationem, undecumque nobis pcrucniat in intc}j;rum, siculi dispcr-

tiuimus et ut superius possidere uidemur et assignauimus. Nichil exceptamus

de rebus et mobilibus nostris in dispertitum ad uestram aecclesiam et abbatem,

uestrosque successores et rectores ipsius aecclesiae uolumus esse concessam, ita

ut noaicn nostrum in libro uitac conscribatur, uel prò nobis sacrilicium pio do-

mino otferatur. Licct in cessionibus non sit necesse annecti, sed nobis prò omni

firmitate placuit inferre (i). Si quis uero, quod tutui um esse non credinius, aut

nos ipsi, quod absit, aut aliquis de hacrcdibus, scu quaclibet persona calliditate

commoti uel cupidilate praeuenti, uUo uiiquam tempore, contra praetalam aeccle-

siam, de hac cessione nostra quam propter nomen domini et uenerationem ipsius

sancti loci spontanea nostra uoluntate fieri decreuimus, uenire conauerit aut ali-

quid agere uoluerit aut aduersator extiterit, anathema sit. Et si uobis oportuerit,

aut necesse fuerit ab omni homine in omni tempore et in omni loco, et minime

defendere uel antestare non potuerimus aut noluerimus, In primis iram niaic-

statis incurramus, et cum domina sancta Maria ante tribunal christi ducamus
rationem, et insuper inferamus iustjm poenam conquaerenli aecclesiae uel supra-

scripto abbati, posterisque et successoribus ucstris, et restauremus parti praedictae

aecclesiae in duplum sub aestimatione cum omnibus infra se habentibus, uel

super se, rebus, et quod repetimus, uendicare nuUatenus aut defìcere ualeamus.

Sed semper donatio suprascripta et omni tempore firma et stabilis permaneat

cum stipulatione supernexa, Vnde prò stabilitate uestra grifonem notarium scri-

bendum rogauimus. Actum in asisio. ^ Ego petrus praesbiter in hac carta a

me facta manu mea. ^ Ego petrus praesbiter in hac carta a me facta manu
mea. <^ Signum manus albi testis. ^ Signum manus ingizonis testis. «J» Si-

gnum manus alberici testis. <J» Ego qui supra grifo notarius scripsi inclausi

compleui et dedi.

dccxiiij.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. TEmporIbus domnj iohannis summi docluesto 0S2.

pontificis et universalis papae, in sacratissima beali petri principis apostolorum An. 1029? 1031? (2)

sede anno vj". In mense octobris per indictioncm xv. Dunamus, cedimus c Tcdi?a^dà° uium'hssì-

atque transactamus ego hugo filius cuiusdam alberici, et tedirada illustrissima donn1?o"''ai'Mona°u'ro
~ . . .. , . . . . , . . alcuni loro bjiii situati

toemina lugalis, prò dei omnipotentis timore, et redemptione animae nostrae et nei territori perugino

genitorum et genitricum nostrarum, ut deus omnipotens agat indulgentiam de pec-

catis nostris, ut mereamur audire illam uocem domini: « Venite benedicti patris

mei, percipite regnum quod uobis paratum est ». Ideo donamus nos suprascripti

iugales et donatores in aecclesia et monasterio beatae sanctaeque uirginis Mari.\e,

quod positum et aedificatum est infra comitatum sabinensem in loco qui dicitur

pharpha. Idest ex integro omnes nostras res et terras et uineas, cum casis,

castellis, campis, siluis, salictis, agris, cultis uel incultis, arboribus pomiferis fructi-

feris siue infructiferis, et aurum uel argentum, caballos uel iumcntas, boues, uaccas,

pullia, et omnia in omnibus, aeramenta et ferramenta, indumcnta et pannos, aqui-

{ 1 ) Cosi nel testo.

{•>) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra h^ro. l'er la seconda si è calcolata l'indizione di settembre.
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molos et mulina, atquc decursus aquarum mobilia ucl immobilia, et omnia quanta

habemus infra comitatum perusinum, siue in territorio tudertino, in fundo monte

capriolo, et in fundo agcUo, et in fundo meriti, et in fundo bagnaria, et in aliis

fundis uel eorum uocabulis, ubicumque inuenta uel inquisita fuerint infra comi-

tatum perusinum siue territorium tudertinum, a primo latere finis, alueum tyberis,

quod, (i) uenit in plebem sancti iohannis in campo. Deinde perucnit in

porta sancti angeli in ciuitate perusina. Deinde peruenit in plebem sancti iohannis

inter montes, deinde peruenit in plebem sancti sabini de lacu perusino. Recte in

montem alium, et recte in maternum, et recte in obianum saltum, et recte in sigilla,

et recte in luconiolum, et recte in alueum tyberis, quod est primum latus. Omnes
suprascriptas terras et uineas, campos, siluas, castella, seruos uel ancillas, et su-

prascriptam nostram portionem quam habemus in fundo seragano et in aliis fundis

uel uocabulis, quae sunt infra ipsa signa uel coherentia, cum omnibus infra se et

super se habentibus ad iustam aestimationem et legitimam mensuram publicam in

suprascripti monasterii, et guidonis uiri uenerabilis abbatis in perpetuum transacta-

mus potestate, ad habendum tenendum possidendum, et quicquid oportuerit supra-

scripto monasterio et uobis, guido uir uenerabilis abba, de omnibus suprascriptis

rebus et quae superius leguntur, faciendum, in omni uaera decessione. Vnde pro-

mittimus nos suprascripti iugales donatores una cum nostris fidelibus, uobis, supra-

scripte abba guido, et in suprascripto monasterio, omnia quae superius leguntur

defendere et antestare uobis uel uestris successoribus ab omni persona magna uel

parua et si non potuerimus aut forsitan noluerimus, aut contra suprascriptam cartam

donationis uenire temptauerimus, aut currumpere aut minuere uel frangere nolue-

rimus, aut per nos aut per submissam personam, aut per quemlibet sensum quem
homo dicere aut cogitare potest, aut per quamlibet scripturam cartarum anteriorem

uel posteriorem, aut per cuiusmodi ingenium, et omnia non adimpleuerimus et

non conseruauerimus, ut superius legitur, tunc daturos nos promittimus una cum
nostris fidelibus dare et componere de auro purissimo libras centum in supra-

scripto monasterio, et uobis, suprascripte guido uir uenerabilis abba, uel posteris

et successoribus uestris. Et post poenam absolutam, ista carta donationis firma et

stabilis permaneat. Quam scribendam rogauimus iohannem notarium. Ego hugo

donator in hac carta donationis manu mea. «J» Signum manus tediradae iugalis

suprascripti hugonis quae per eius consensum hanc cartam donationis scribere

rogauit. <5» Signum manus adinolfi filli petri testis. ^ Signum manus ardiradi

filli alberici testis. ^ Signum manus bonizonis filli laetonis. ^ Ego iohannes

notarius scripsi et compleui (2).

Documento 683.

An. 1025.

Oldebaldo e sua mo-
glie Atria, donano al

Monastero alcuni lor

beni situati in territo-

rio reatino nel luogo

detto Grcccia c a San
Cassiano.

dccxv. A.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxv. Mense martii, per indictio-

nem viij. Constat nos oldebaldum et atriam uxorem meam hac die, propria

spontanea nostraque bona voluntate, considerantes dei omnipotentis miseri-

cordiam, et prò redemptione et absolutione animae iohannis filli mei, donasse in

(i) Lacuna di una o due parole nel testo.

(.') Nel margine all'altezza delle sottoscrizioni trovasi un segno di chiamata che non ha corrispondenza nel testo,

e di mano di Gregorio da Catino quest'altra sottoscrizione aggiunta: hugo filius bonizonis.

DI FA\FA 87

monastcrio sanctac Mariak, quod est acdificatum iuxta montcm ubi dicitur acu-

tianus, Idcst terram et uincam nostrani quas habcmus in tcrriu^riu realino in loco

qui nominatur grecciae, et ad sanctum cassianum, habentes fincs: A primo laterc

tenentes filios cuiusdam rainerii, A tribus lateribus tcnentem rapizonem. Infra

omnes suprascriptos fincs tradimus in suprascripto monasterio sapctac Mariak per

mensuram pcdis publici niodiorum iij adunata cum casis, uincis, terris, pomis et

arboribus suis, et omnia in omnibus infra se nel super se habcnlia, ad habcndum
et possidcndum perpetualiter uos et posteri ac succcssores uestri, ut in omnibus

habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et hoc repromittimus et obligamus

nos et nostros haeredes ad iam dictum monasterium , et uirum ueneral^ilem abba-

tem, ut si aliquando de ipsis iam dictis rebus conlra ipsimi nionaslerium et uirum

uencrabilem abbatem aliquam causationeni mittere quaesierimus, tam per nos quam
per a nobis suppositam uel admissam personam, uel per quodlibcl ingenium, aut

cum quopiam homine colludium factum habcmus aut in antca fecerinius, aut islam

cartam falsare uel minuere uel retollere uel reicere tcmptauerimus, el ab omni

homine contestare uel defendere non potuerimus aut nolucrimus, tunc obligamus

nos suprascriptos et nostros haeredes in suprascripto monasterio uel ad abbatcni

ipsius, omnes suprascriptas res duplas et melioratas de nostris propriis rebus per

cartas restaurare, et carta ista donationis semper habeat slabilitatem. Actum in

territorio reatino. ^ Signum manus suprascripti oldebaldi et suprascriptae atriae

qui simul consentientes communiter fieri rogauerunt. ij» Signum manus rapizonis

filli attonis testis. ^ Signum manus guinezonis fìlli sabbonis testis. ij» Signum

manus iohannis testis. ^ Ego iohannes index et notarius compleui et finiui.

dccxv. B.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc domini

anno millesimo xxxiij". Et regnante domno chuonrado imperatore augusto,

Mense decembris, per indictionem j. Constat me rapizonem filium altonis,

hac die propria spontanea meaque uoluntate, considcrantem dei omnipotentis

misericordiam et prò redemplione et absolutione animae meac, ut in illa die adue-

niente futuri iudicij merccdem a domino recipcre merear, propterea trado atquc

concedo res meas quas habeo in territorio reatino in loco qui nominatur greciae,

et in uocabulo qui dicitur caesa cardosa. A primo latere uia, A ij" latere terram

quam michi reseruaui cum meis consortibus, A iij" latere finis padule, A iiij" latere

terra de monasterio sanctae dei genitricis Mariae. Infra omnia suprascripla luterà

et fines trado atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis Mariae quod

est aedificatum in loco qui dicitur acutianus per mensuram pedis publici modiola

octo ad bonam et iustam mensuram, cum terris, pomis et arboribus suis, et omnia
in omnibus infra se et super se habentia, ad habendum et pos^idendum et quicquid

de ipsis rebus ab hac die uos, guido abba, uel posteri et succcssores uestri facere

uolueritis, et commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largita-

tem. Et si insurgentes nos suprascriptus donator aut qualiscumque de hacrcdibus

meis contra uos, suprascripti, ipsas res ab hac die quoquo tempore causare aut

contendere uoluerimus, aut cum quopiam homine colludium factum habemus aut

in antea fecerimus, aut islam cartam falsare uel reicere uel retollere tcmptauerimus,

et ab omni homine antcstare uel defendere non potuerimus aut nolucrimus, tunc

promitto et obligo me et meos haeredes componere in ipso monastcrio res duplas

et melioratas et per cartam restaurare, et carta ista donationis semper habeat sta-

DOCUMENTO 684.

An. 1033.

Rapizonc figlio di At-
loiicdona al Monastero
alcuni suoi Kni situati

nel luogo detto Orae-
ciiìe c ili vocabolo Cae-
sa cardata.
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bilitatcm. Actum in territorio reatino. ^J» Signum manus suprascripti rapizonis

qui cartam istam donationis fieri rogauit, testis. ((^ Signum manus bernardi testis.

4j» Signum manus berardi testis. ^ Signum manus bene (i)

dccxv. c.

Documento 685.

An. 1033.

Azone figlio di Guer-
rone dona al Monastero
alcuni suoi beni situati

in territorio reatino nel

luogo detto Oliano.
I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxxiij. Mense aprilis per indictio-

nem j. Constat me azonem filium cuiusdam guerronis, propria spontanea

meaque uoluntate, ab hac die considerantem dei omnipotentis misericordiam,

et prò redemptione et absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum,

ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere me-

reamur, et propterea hoc in huiiis uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia

quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet

permanere, ideo tradimus atque concedimus in uenerabili manasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et

uobis, domne guido uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest

res ipsas in territorio reatino in loco ubi dicitur ophianus. Inter affines : A duobus

lateribus uiae, et tenente bernardo cum suis consortibus. A iij** latere tenente

Salomone et suprascripto bernardo, A iiij" latere tenente iohanne filio sabbonis, et

ab omnibus lateribus petrae fixae. Infra omnes suprascriptos fines concedimus in

suprascripto monasterio omnes ipsas res cum casis, uineis, terris, pomis et arbo-

ribus suis, et omnia infra se et super se habentia in integrum. Insuper concedimus

alias res in ipso uocabulo ubi dicitur porcili. Inter affines: A duobus lateribus

terra quam iam tenuit octeramus, A ii)'" latere flumen quod dicitur turanus, A iiij"

latere uia. Infra omnes suprascriptos fines concedimus in suprascripto monasterio

omnem meam portionem, quod est per mensuram modiola ij" cum casis, uineis,

terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se habentia

in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis teneatis

omnes suprascriptas res in suprascripto monasterio ad suam proprietatem. Iure

dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripto ncque

ab uUis meis haeredibus, ipsae suprascriptae res uobis aliquando contradicantur (2).

Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, donandi, com-

mutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatene Et si insur-

gens ego suprascriptus azo, aut qualiscumque de haeredibus meis, ipsas suprascriptas

res contra suprascriptum monasterium causare aut contendere uoluerimus tam per

nos quam per a nobis suppositam personam, et ab omni homine defendere non

potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus

anathema a cccxviij patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt et

in scripturis testimonium reddiderunt. Insuper ipsas res, duplas et melioratas in

ferquido loco uobis restauremus, et carta ista concessionis semper habeat stabili-

tatem. 4^ Signum manus suprascripti azonis qui cartam istam concessionis fieri

rogauit. «J» Signum manus benedicti gizonis testis. ii^ Signum manus iohannis

todori testis. Signum manus franconis ursini testis. «J» Ego franco datiuus et

notariys complcui et finiui.

(1) Lacuna di una linea e meizo nel testo. (i) 11 testo lia contradicatii:

7)1 FA\FA 89

dccxvj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihfsu (^hristi. TEmporibus d(jmni bcncdicti summi

pontificis et uniuersalis papac. In sacratissima beati petri principis apobtolorum

sede anno j. Mense nouembris, per indictionem j. Donamus, conccdimus, tra-

dimus atque transactamus ego marciis filius dccij, et aza iugalis consentientcs

insimul, propria, spontanea nostraque uoluntate, et grifo filius (') ^^^* hac

die in aecclesia et monasterio beatae sanctaeque dei genitricis Mariae de acutiano

territorii sabinensis, et guidoni abbati, et in sancto montano qui situs est iuxta uiam
flamineam prope plebem sancii ualentini, tria modiola de terra et uinea. Dono et

ego suprascriptus grifo in suprascripto monasterio et suprascripto guidoni uiro

uenerabili abbati, Idest ex integro ncstram portionem de omnibus rebus et mobi-

libus nostris quae nos suprascripti iugales habemus infra territdriiim perusinum.

In primis ipsam portionem quam nos iugales donatores habemus in monte melino,

uel si alio nomine nuncupatur, in territorio perusino, nostrani portionem de su-

prascripto monte, de intus et foris cum casis, solo casis, terris, uineis, arboribus,

oliuetis, siluis, salictis, quantum in suprascripto monte habemus, et in suis perti-

nentiis. Et nostram portionem in loco et uocabulo oclimone. Et nostram por-

tionem quam nos suprascripti .iugales habemus in fundo et uocabulo catrabiano.

Et nostram portionem quam habemus in loco et uocabulo corciano. Et nostram

portionem in afriano et nostram portionem in teuiano, et nostram portionem de

castello de furca. Et nostram portionem quam nos suprascripti iugales habemus
in lacu perusino in loco funteiano. Et in insula puluise, et in aliis fundis uel eorum
uocabulis, ubicumque inuentae uel inquisitae fucrint in toto territorio perusino de

nostra portione undecumque nobis euenit a genitore et genitrice nostra aut per

cartulas comparationem aut per cartulas donationem (2) aut commutationcm aut

per repromissionem aut per quemuis modum undecumque nobis iugalibus et dona-

toribus pertinent de suprascriptis rebus, sicuti superius legitur. A primo latere finis

afrianum et secundo. Deinde perucnit in mare. Deinde peruenit in lacum ario-

lum, et per lacum in sanctum archangelum. Recte in faltonianum et rccte in

sanctum pontium, Recte in monticellum, Recte in pilam, Recte in ciuitatem pe-

rusinam, recte in uallc de potè. Recte in monte teuzon sicuti uenit in pantanum,

et recte in montem bituris, et recte in afrianum qui est primum latus. Infra su-

prascriptas coherentias uel eorum uocabula ubicumque inuentae uel inquisitae

fuerint nostrae portiones et proprietates, in suprascripto monasterio et in supra-

scriptum guidonem uirum uenerabilem abbatem in perpetuum transactamus ad

uestram potestatem, et quicquid exinde facere uolueritis de suprascriptis rebus, de

uineis, de pratis, de pascuis, oliuetis, siluis, salictis, agris, cultis uel incultis, aquis,

molliis, decursibus aquarum, molendinis, et de cunctis quae superius leguntur, ut

habeatis, teneatis et possideatis omnia, et quicquid oportucrit faciatis in omni uacra

decessionc. Vnde promittimus nos iugales et donatores, et suprascriptus grifo, una

cum nostris haercdibus, ad suprascriptum monasterium et guidoni uiro uenerabili

abbati, uel posteris et successoribus uestris, de omnibus quae superius leguntur uobis

antestare et defendere ab omni persona magna uel parua. Et si non potuerimus

aut forsitan noluerimus, aut contra hanc cartam donationis uenire temptauerimus,

aut corrumpere uel minuere uel frangere uolucrimus, aut per nos aut per submis-

sam personarn a nobis aut per quemlibet sensum quem homo in se cogitare uel

DOCUMCNTO 68C.

An. 1033.

Marc, '

ci'i. A/
(I rifont

e
lo-

. 1., l'cni

I territorio pc-

(i) Lacunari una parola nei testo. (;;) Cosi nel testo.

I 2
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decidere potest, aut per quamlibet scripturam cartarum, aut tcnorem anteriorcm

Liei posteriorem, aut per cuiusuismodi ingenium, et si omnia non adimplcLierimus

et non obseruauerimus, sicuti superius legitur, daturos nos promittimus Lina cum
nostris haeredibus, poenae nomine, de auro purissimo libras centum, in supra-

scripto monasterio, et ad eius abbatem et posteris et successoribus suis. Post

poenam absolutam ista carta donationis firma et stabilis permaneat, Quam scri-

bendam rogauimus (i) ^ Signum manus marconis donatoris qui hanc

cartam donationis scribere rogauit. ^ Signum manus azae iugalis quae hanc car-

tam donationis scribere rogauit. ^ Signum mauLis grifonis donatoris qui hanc

cartam donationis scribere rogauit. «J» Signum manus hugonis filii alberici testis.

^ Ego amico notarius testis. ^ Signum manus landonis filii ursi testis. «J» Si-

gnum manus ardiradi filii alberici testis. ^ Signum manus bouncio (2) filii girardi

testis. ^ Ego iohanncs notarius hanc cartam donationis scripsi et compleui.

Documento 687.

An. 1033? 1039?
1046.' (3)

Pietro dì Berta e Gio-
vanni di Daio fiJccom-
missarì e testamentari
di Giovanni prete detto
di Cripta, donano al

Alonastero per volontà
del testatore alcuni be-

ni che ad esso appar-
tennero in vita, situati

nel territorio sabinonse
in Catino nel luogo dot-
to Rescaniano.

dccxvij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Thesu Christi. ANno primo pontificatus,

post recuperationem domni nostri benedicti papae viiij. Et imperantis domini

nostri heinrici a deo coronati magni imperatoris anno j% Indictione j, Mense

decembris, Die viij. CErtum est nos petrum uirum magnificum qui uocor de

berta, seu iohannem uirum honestum qui uocor de dato, fidei commissari atque

testamentari] cuiusdam iohannis praesbiteri, qui de christa dictus est, qui ad exitum

suum, nos ad se uenire iussit, et coram testibus nos rogauit atque supplicauit ut

de subscriptis rebus mobilibus uel immobilibus, prò suae animae salute distribuis-

semus in subscripto monasterio. Ideoque ab hac die prò eius anima, quam et

nostra testatorum, donamus, cedimus, tradimus et irreuocabiliter largimur propria,

spontanea nostraquc uoluntate, domino deo et saluatori nostro ihesu christo, et

sanctae dei genitrici semperque uirgini Mariae dominae nostrae, monasterio quod

appellatur in pharpha, iuxta montem in loco qui appellatur acutianus, eiusque ser-

uitoribus et praesbiteris ac monachis qui in ipso modo ordinati sunt, et usque in

perpetuum intrauerint, in usum et salarium ipsius, permanenda et largienda in per-

petuum prò dei omnipotentis amore et omnium sanctorum, mercedeque et re-

demptione animae suprascripti nostri testatoris, et uenia delictorum ipsius, ut digni

simus recipere retributionem a insto indice domino deo nostro, sicuti dominus dixit

iu euangelio: « Euge bone serue et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis supra multa

te constituam; intra in gaudium domini nostri ». Et iccirco donamus et oìferimus

in suprascripto uenerabili monasterio sanctae Mariae quae appellatur in pharpha,

medietatem in integrum de totis uineis, terris et casis, et medietatem totius suae

portionis de aecclesia quae fuit quondam suprascripti nostri testatoris cum arbo-

ribus oliuarum, et cacteris arboribus pomorum, et omnia super se et infra se

habentia, cum mcdietate in integrum omnium mobilium ipsius quae ibidem esse

uidentur de bestiis, animalibus, bubus, buttis, porcis, pecoribus atque tritico et

ordeo, uel qualibuscumque campis, similiterque nino. Omnia et in omnibus me-

(1) Breve lacuna nel testo.

(2) Cosi nel testo.

(3) Le date di questo documento sono inconciliabili

fra loro e deve essere per lo meno errore in esse. L'an-

no l di Benedetto IX e la prima indizione corrispondente

all'anno io33, contraddicono alla menzione d' Enrico im-

peratore. Alia prima data aggiungiaino con un segno di

dubbio anche quelle del primo anno di Enrico come re

d'Italia e del primo anno suo come imperatore.
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dictatis de his quac supra diximus de uineis, tcrris, pomis oliiiarum et caetcris

arboribus pomorum infra se, et medietatem in intcgrum omnium m(jbilium, sicuti

quondam fucrunt suprascripti nostri testatc^ris, oircrimus in suprascriiMcj mcjna^lcrio.

Quae sunt posita territorio sabinensi in catino, in loco qui uocatur rescanianus.

Affines eius, inter consortes aliarum partium ex alia medietate. Vniuersas res et

loca uobis similiter prò sua anima concessimus. luris cui existens: sic in inte-

grum quomodo quondam nostro testatori pertinuit, sic nos in suprascripto mona-

sterio concedimus et donamus et offerimus. Vnde et hanc cessionis et donationis

chartam in ipso monasterio tradimus de omnibus, sicuti superius legitur, ut a prac-

senti die prò salute animae suprascripti nostri testatoris in suprascripto monastcricj

habeatis, tencatis, possideatis et fruamini in usum et salarium suprascripti mcjna-

sterii et tibi seruientium, in perpctuum sit in potestate. Et nunquam a ncjbis ncque

ab haeredibus nostris, ncque a nobis submissa magna paruaque persona, aliquam

aliquando habebitis quaestionem aut calumniam, ctiam si opus fucrit contra omnes
homines stare nos una cum haeredibus nostris, et defendere promittimus omni in

tempore gratis, et haec omnia adimplere. Nam, quod absit, si contra hacc quae

superius notata sunt ucl ascripta leguntur, agere praesumpserimus et cuncta non

obseruauerimus, tunc daturos nos promittimus una cum haeredibus nostris in su-

prascripto monasterio, et eius seruitoribus ante omne litis initium, poenae nomine

auri cocti libram unam, et post poenam absolutam manentem, haec carta in sua

maneat fìrmitate quam scribendam rogauimus iohannem scriniarium sanctae ro-

manae aecclesiae. In mense et indictione suprascripta j. Signa ^ <J» suprascripti pctri

^ ^ de berta, et iohannis de dato fìdei comissarij atque rogatores et donatores

Jl y ^ Leo uir magnifìcus azonis de spampino uocor. ^ Stephanus uir

^ ^ magnifìcus de iohanne polla. ^ Amico uir honestus mulge morra.

<J» lohannes uir honestus de palumbo uocor. ^ Octauianus uir magnifìcus de lauineo

uocor. <J» Ego iohannes scriniarius sanctae romanae aecclesiae facta compleui et

absolui.

dccxviij.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni documento os^.

benedicti summi pontifìcis et uniuersalis noni papae. Et uiri ucnerabilis iohannis "'33-

aepiscopi, et oddonis et crescenti! nobilium uirorum et insimul comitum tcrri- „ .^nTMouastcro a°co^

torii sabinensis. Mense maio, per indictionem j. CErtum est me dodonem aepi- ritorio sabincnsc.

scopum, a praesenti die considerantem dei misericordiam, et prò rcdemptione et

absolutione animae meae, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a

domino deo recipere merear, et propterea hoc in huius uolumine testamenti afìì-

gere praeuidi, quia quicquid aliquis prò anima sua iudicauerit fìrmum et stabile

debet permanere; ideoque damus donamus atque tradimus in monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrac quod dicitur in pharpha,

et uobis, domne abba, uestrisque succcssoribus in perpetuum. Idest terram et

uineam quas habeo in territorio sabinensi in loco qui dicitur caesule, habcntes

fìnes: A duobus lateribus pctrae fìxae, et tenente tinto filio leonis cum suis consor-

tibus, A iij" latere fossatus qui prò tempore aquam discurrit, A iiij" latere rigagines

coniuncte. Infra omnes suprascriptos fìnes concedimus et tradimus in suprascripto

monasterio omnes meas res quantaecumque michi cueniuni per cartam ab arnuHo

uel a suis fratribus et ex meo conquisilo, in ipso suprascripto uocabulo, cum casis

uineis, terris et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum sicut

supra scriptum est, in omni uaera decessione. Ila sane ut ab hac die habeatis
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tcneatis et possidcatis ad uestram proprietatem usque in perpctuum. Iure domi-

nioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripto dodonc aepi-

scopo donatore, ncque ab ullis meis successoribus, ipsae suprascriptae res de su-

prascripto monasterio, uobis, dorane guido abba, uel uestris successoribus aliquando

contradicantur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis et uendendi

donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Et

si insurgens ego suprascriptus dodo aepiscopus donator, aut qualiscumque de haere-

dibus et successoribus meis, ipsas suprascriptas res contra suprascriptum mona-
sterium uel uos aut successores uestros causare uel contendere uoluerimus tam

per nos quam per a nobis suppositam personam, et ab omni homine defendere

uel antestare noluerimus aut non potuerimus, tunc ipsas res de meo proprio duplas

et melioratas in ferquido loco in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista

semper habeat stabilitatem usque in perpetuum. Vnde prò stabilitale uestra scripsi

ego guido notarius territorii sabinensis. ^ Dodo gratia dei aepiscopus in hac carta

a me facta, manu mea. ^ Signum manus rainerii octerami testis. Signum

manus azonis alberti. ^ Signum manus ionae testis. ^ Signum manus iohannis de

iohanne praesbitero testis. Signum manus azonis qui piro uocatur, de ortisiano,

testis. ^ Ego qui supra guido notarius compleui et finiui.

dccxviiij,

Documento 689.

An. IDI 9? 1023? (i)

Lupo e Rosa sua mo-

I

N NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho deo propitio

pontificatus domnj nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij papae,

fie'ro''Xùnno[o\'enr | ì^i sacratissiiTia sede beati petri apostoli x". Mense martii, per indictionem ij.

CErtum est nos luponem filium benedicti et rosam uxorem meam filiam iohannis,

nullo nos cogente ncque contradicente aut uim faciente, sed propria, spontanea

nostraque bona uoluntate et arbitrio, a die praesenti prò timore dei omnipotentis

et redemptione animae nostrae, donamus tradimus atque concedimus ad habendum
in coenobitario sanctae dei genitricis uirginis Mariae quod aedificatum est iuxta

pharpham in luco qui nominatur acutianus. Idest terram nostrani modiola ij in

fundo campo, ubi dicitur illi buxi. Inter affines: iuxta unum latus finis laia, A ij"

latere tenente petro, A iij" latere finis limites, A iiij" latere nos suprascripfi datores.

Insuper donamus nos suprascripti iugales omnem tertiam partem de uno aquimolo

molendino quod habemus in fundo longone (2), cum aqua et forma et clausura

sua, et omni conciatura, et cum introitu et exitu suo, et quantum ad ipsam ter-

tiam partem de ipso aquimolo oportuerit faciendi. Ipsam terram suprascriptam

et tertiam partem de ipso molendino, tradimus in suprascripto coenobio in perpe-

tuum ad habendum et tenendum et possidendum, fruendym, parandum, commu-
tandum, et quicquid ad ipsum coenobium oportuerit faciendum. Et ncque a nobis

suprascriptis iugalibus, ncque ab ullis nostris haeredibus et successoribus, neque

ab extranea, magna, parua, aut qualibet a nobis submissa persona aliquam ali-

quando ipsum suprascriptum coenobium habeat quaestionem aut calumniam. Sed

etiam in omni tempore ab omni homine antestare et defendere una cum haeredibus

nostris repromittimus uobis. Et si minime ut superius legitur facere uoluerimus

aut non potuerimus, aut forsitan quoquo tempore contra hanc cartam ire, temptare.

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date

corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.

(2) Cosi ci pare che debba leggersi, li testo ha lon-

go te, con una breve lacuna tra il segno i e Ve come
se mancasse la prima asta della n.

causare, litigare, disrumpcrc nel minuere uolucrimus per qualiscumque modi inge-

nium, tunc non solum periurii rcatum incurramus, uaerum etiam infamiae, et da-

turos promittimus et obligamus nos, suprascripli, una cimi haeredibus ncjstris, C(jm-

ponerc in praefato coenohio, argenti libras v. Ki post poenam solutam, haec carta

in sua constet lìrmitate. Quam scribendam rogauimus heldebrandum -iudicem.

Actum in comitatu narniensi. ^ Petrus lecnis testis. ^ CaseoKK; testis. «J» Pe-

trus iohannis testis. ego qui sujM'a hcldebrandus index scripsi et inclausi.

dccxx.

IN
NOMiNK Domini Dfa Salvatoris nostri Ihksu Christi. Tiimporibus domni

benedicti sanctissimi noni papac. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

oddonis et crcscentii germanorum et insimul comitum tcrritorii sabinensis. In

mense augusti, per indictionem ij. Constat me franconem filium alperti, seu

et abundam uxorem cius, una simul, quia ab hac die considerantes nos dei omni-

potentis miscricordiam, prò redemptione et absolutione animac nostrac ut in die

illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipcre mcreamur, propte-

rea hoc in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia quicquid aliquis

prò anima sua iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere, ideoquc

tradimus atque concedimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et uobis, domne guido

uir uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam

quae nobis eueniunt per cartam, in territorio sabincnsi, in loco qui dicitur prcpi.

Inter affines: A capite uia, A pede riuus, Ab uno latere tenente crescentio de

symeone. Ab alio latere tenente franco mannarinus, et descendentes in suprascriptum

riuum. Infra omnes suprascriptos fìnes, concedimus in suprascripto monasterio

sextam partem in integrum, cum casis, uineis, pomis, tcrris et arboribus suis, et

omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum, in omni uaera deces-

sione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis. Iure dominioque

uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripto francOne, ncque ab

uUis meis haeredibus, ipsae suprascriptae res de suprascripto monasterio aliquando

contradicantur, scd quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et ucndcndi,

donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem.

Et si insurgentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque de haeredibus nostris,

ipsas suprascriptas res contra suprascriptum monasterium causare aut contendere

uoluerimus, et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, susci-

piamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij (i) pa-

tribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in scripturis testimonium

reddiderunt. Insuper ipsas suprascriptas res duplas et melioratas in suprascripto

monasterio restauremus et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem. Actum
in sabinis. Signum manus suprascripti franconis et suprascriptae ^ abundae,

qui cartam istam concessionis communiter fieri rogauerunt. ^-Signum manus
iohannis iudicis testis. 4j» Signum manus romani filli iohannis apae 'testis. iJ» Si-

gnum manus amato (2) lilii benedicti. ^ Ego franco index et notarius compleui

et finiuj.

Documento 690.

.\n. 103». .

Franconc figlio d'AI-
Ptrlo, c »uri innclie A-
bonJa donano al Mo-^

nnsti ro alcuni loro beni
situati in territorio »a-
biiionsc nel luogo detto
prcpi.

( 1 ) Nel testo cccxviii). ( j ) Cosi nel testo.
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dccxx

j

Documento 691.

An. io35? (1)

Alfredo figlio di Pie-
tro dona al Monastero
alcuni beni situati in

territorio reatino.
I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu christi. Ab incarnatione ciusdem

domini nostri ihesu christi, anno millesimo xxxv. Mense augusti, per indictio-

nem ij (2). Constat me aifredum filium pctri quia propria, spontanea meaquc
uoluntate, a praesenti die considerans dei omnipotentis misericordiam, et prò

redemptione et absolutione animae meae, et dilectorum parentum meorum, ut in

die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur,

propterea hoc in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus quia quicquid prò

anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere;

ideoque dedimus atque tradidimus in uenerabiU monasterio sanctae dei gcnitricis

semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et uobis,

domne guido uir uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest

terram et uineam quas habeo in territorio reatino, in uocabulo quod dicitur ophianus,

in loco ubi dicitur campus de asti, et in ualle quae est suptus montem aureum,

et in puzalia minori. Exceptamus modiola duo. Nam omnes alias res quae sunt

in suprascriptis uocabulis concedimus et tradimus in suprascripto monasterio in

integrum, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus

infra se et super se habentia in integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut

ab hac die habeatis teneatis et possideatis omnes suprascriptas res ad uestram

proprietatem. Iure dominioque uestro uendicetis ac defcndatis. Et ncque a me
suprascripto datore ncque ab ullis mei haeredibus omnes suprascriptas res contra

suprascriptum monasterium aliquando contradicantur, sed quicquid de eis ab hac die

facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus dator aut qualiscunque

de haeredibus meis, ipsas suprascriptas res contra suprascriptum monasterium cau-

sare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine defendere non potuerimus aut

noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema

a cccxviij" patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in scripturis

tcstimonium reddiderunt. Insuper omnes suprascriptas res duplas et melioratas in

ferquido loco in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista concessionis semper

habeat stabilitatem. Actum in mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus
suprascripti aifredi qui cartam istam concessionis fieri rogauit. ^ Signum manus
azonis guerronis testis. ^ Signum manus iohannis de todoro testis. Signum ma-

nus iohannis filii iohannis strebollati testis. ^ Ego franco iudex et notarius complcui

et finiuj.

Documento 692

,

An. 1035 ? (3)

Stefano prete figlio

di Domenico, e Rainc-
rio figlio di Giovanni
donano al Monastero
alcuni beni situati in

territorio reatino.

dccxxij

.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxxv. Mense augusti, per indictio-

nem ij (4). Constat me stephanum praesbiterum filium dominici, et rainerium

presbiterum filium iohannis, propria, spontanea nostraque bona uoluntate, a

praesenti die considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et abso-

lutione animae nostrae, et dilectorum parentum nostrorum, ut in die illa adueniente

(1) All'agosto io35 non corrisponde l'indizione se-

conda ma la terza. Molto probabilmente Gregorio di Ca-
tino errò copiando ed omise una / nella cifra ;'//.

(2) Così nel testo. Vedasi la nota precedente.

(3) Vedasi la nota i.

(4) Vedasi la nota i.
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futuri iudicii, miscricordiam a domino dco rccipcrc mcrcamur, proptcrca hoc in huius

uolumine testamenti afìlìgere praeuidimus, quia quicquid pru anima sua aliquis

iudicauerit, lirmum et stabile debet permanere, ideoque tradimus atque concedimus

in ucnerabili monastcrio sanctac dei genitricis sempcrquc uirginis Mariae duminae

nostrac quod dicitur in pharpha, et uobis, domnc guido uir uenerabilis abba,

uestrisque successoribus in perpetuum. Idest rcs nostras quas habemiis in terri-

torio reatino, ubi dicitur ophianus in quo est aecclesia dedicata in h(jnore sanclae

crucis super riuum qui dicitur angri. Inter affines: Ab uno Intere uia antiqua,

A duobus lateribus tenente bernardo cum suis consortibus, A iiij" Intere res su-

prascripti monasterii quam tenet azo guerronis. Infra hos fines, omnes ipsas res

concedimus in integrum in ipso monasterio. Insuper concedo ego suprascriptus

stephanus praesbiter in alio loco in suprascripto uocabulo ubi dicitur uallis de agri

folito, modiola duo. Et ego suprascriptus rainerius de ipsa suprascripta aecclesia

quartam partem in integrum cum dotis suis. Ab omni latere murus antiquus.

Insupcr concedimus in alio loco ubi dicitur squintrone modiola sex adunata. Et

in alio loco ubi dicitur palpa. A tribus lateribus fossatus, A iiij" latere uia. Infra

omnes suprascriptos fincs concedimus in suprascripto monastcrio ipsas res cum
ipsa aecclesia, et cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia in

omnibus infra se et super se habentia in integrum in omni uaera decessione. Ita

sane ut ab hac die habeatis teneatis et possideatis in suprascripto monasterio ad

uestram proprietatem. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et nequc

a nobis suprascriptis datoribus ncque ab uUis nostris hacredibus ipsae suprascriptae

res et suprascripta aecclesia de suprascripto monasterio aliquando contradicantur,

sed quicquid de ipsis rebus et de suprascripta aecclesia ab hac die facere uolue-

ritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenis-

simam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti datores, aut aliquis de hacre-

dibus nostris, ipsas suprascriptas res contra suprascriptum monasterium causare aut

contendere uoluerimus, et ab omni homine defenderc non potuerimus aut nolue-

rimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij

patribus qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt et in scripturis testimonium

reddiderunt, et ipsas suprascriptas res duplas et melioratas uobis restauremus, et

carta ista semper habeat stabilitatem. «J» Signum manus suprascripti stephani

praesbiteri et ^ suprascripti rainerij praesbiteri qui cartam istam concessionis fieri

rogauerunt. ^ Signum manus aifredi testis. ^ Signum manus iohannis de todoro

testis. ^ Signum manus azonis guerronis. ^ Ego franco datiuus et notarius

compleui et finiuj.

dccxxiij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti summj pontificis et uniuersalis noni papae. Et uiri uenerabilis iohannis

aepiscopi, et oddonis et crescentii nobilium uirorum et insimul comitum terri-

torii sabinensis. Mense aprilis, per indictionem iij. Conslat nos donadcum
filium cuiusdam azonis et durantum fìlium teuzonis, propria, spontanea nostraquc

bona uoluntate, ab hac die uendidisse atque concessisse in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uiriginis Mariae sito in territorio sabinensi in loco qui uocatur

acutianus, et uobis, domne guido uir uenerabilis abba ipsius uenerabilis mona-
sterii. Idest tertiam partem de castello quod habemus in territorio sabinensi in

loco qui nominatur sextilianus. Inter allines: Ab omnibus lateribus lines ipsae car-

DOCU MENTO 693.

.\n. 1035.

Donadeo di Azzonc
c Durante di Teuzonc,
vendono al .Monastero
per trecento soldi d' ar-

cento la ter/a parte
d' un ra-;tello situato
in territorio sabinensc
nel luogo detto Scsiilia-

no, eccettuate la terra

e le case tenute da Ro-
dolfo prete e dai tìgli

suoi.
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Documento 694.

An. 1036.

Azzone e Attonc fra-

telli, figli d' Azzone,
vendono al Monastero
per venti soldi d' ar-

gento una terra e la lo-

ro porzione di un pog-

gio su cui è posta una
chiesa del Salvatore, in

territorio sabincnsc nel

luogo detto Se^tlliano.

bonariae quae modo ibidem esse uidcntur. Infra omncs istos fines concedimiis in

suprascripto monasterio et uobis, suprascripte domne guido uir uenerabilis abba,

uel successoribus uestris in perpetuum, ipsam suprascriptam tertiam partem in

integrum, excepto ipsam terram et ipsas casas quas modo detinet rodulfus praesbiter

et filii eius et ipsi homines qui per ipsum tenent. Nam omnes alias res supra-

scriptas, infra suprascriptos fines concedimus nos suprascripti cum nostris heredibus,

ipsam suprascriptam tertiam partem in integrum cum casis, terris et omnia quae